
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 20094
Diário OficialExecutivo  3

3 CAP CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA 
RIBEIRO

MARABÁ
2/2/2009 4/2/2009 2

4 CAP LUIS ALBERTO PAMPLONA DA 
CUNHA 2/2/2009 4/2/2009 2

5 CAP EDINALDO RABELO LIMA ABAETETUBA 30/1/2009 30/1/2009 1

6 TEN VIVIAN ROSA MACHADO CASTANHAL 29/1/2009 29/1/2009 1

7 SUBTEN ORLANDO ARAÚJO DA COSTA SANTAREM 5/2/2009 7/2/2009 2

8 SGT CESAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO

CASTANHAL E 
ABAETETUBA

29/1/2009 29/1/2009 1

30/1/2009 30/1/2009 1

9 SGT RUBENITA TRINDADE DE SOUSA
29/1/2009 29/1/2009 1

30/1/2009 30/1/2009 1

10 SGT ANTONIO CARLOS BARBOSA 
NASCIMENTO

29/1/2009 29/1/2009 1

30/1/2009 30/1/2009 1

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONvêNIO: 011/2009

Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará-SUSIPE, e as Obras Sociais da Diocese de Bragança-
Paróquia de Santa Luzia/PA.
Onde se Lê: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Raimundo Elias de Sousa/Prefeito Municipal
Onde se Leia-se: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 
DOS RECURSOS: Raimundo Elias de Sousa/Pároco
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior/
Superintendente

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e MARIA RAIMUNDA ESTUMANO WANZELER
Matricula nº: 5835631
Cargo: AG. DE ARTESPRATICAS
Data da Dispensa: a pedido a contar de 26/02/2009

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA
Matricula nº: 54181543
Cargo: AUX. INFORMATICA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 27/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável: JustinianoAlves Junior, 
Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e KARLA MARCIA FREITAS FAIAL
Matricula nº: 5017122
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 26/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável: JustinianoAlves Junior, 
Superintendente.

RESUMO DE PORTARIAS
GTI

PORTARIA N.º  289/2009 – gAB. SUSIPE, DE27/02/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concederaos servidores abaixo, a Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 13/02/2009.

NOME MATRICULA CARGO

DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES 57210272 AUXILIAR DE 
INFORMATICA

MARCIO AURELIO TAPAJOS ARAUJO 57211183 AUXILIAR DE 
INFORMATICA

JOÃO DA COSTA CORREA 57210876 AUXILIAR DE 
INFORMATICA

PORTARIA N.º  285/2009-gAB.SUSIPE,DE 27/02/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO 
no uso desuas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 

e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concedera servidora, ANGELICA GEANNE DA GAMA 
TEIXEIRA, Matrícula Funcional de nº.57210696, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Divisão 
deAtendimento ao Servidor - DAS, a Gratificação de Tempo 
Integral no percentualde 70% (Setenta por cento), incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargoexercido pela servidora.
PORTARIA N.º  286/2009-gAB.SUSIPE,DE 27/02/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO 
no uso desuas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concederao servidor, CHARLES DA PAIXÃO PEREIRA, 
Matrícula Funcional de nº. 57211747,ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na Divisão de Transporte 
-DIT, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(Setenta por cento),incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido pelo servidor.
PORTARIA N.º  288/2009-gAB.SUSIPE,DE 27/02/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO 
no uso desuas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concederao servidor, ANDREY MARCELL RIBEIRO DA 
SILVA, Matrícula Funcional de nº.57175554, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Núcleo 
deReinserção Social - NRS, a Gratificação de Tempo Integral 
no percentual de 70%(Setenta por cento), incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido peloservidor.
PORTARIA N.º  293/2009-gAB.SUSIPE,DE 27/02/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO 
no uso desuas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concedera servidora, MANUELA CARNEIRO DE MORAES, 
ocupante do cargo de AssistenteAdministrativo, lotada no Setor 
de Protocolo, a Gratificação de Tempo Integralno percentual 
de 70% (Setenta por cento), incidente sobre o padrão 
dovencimento do cargo exercido pela servidora, a contar de 
13/02/2009.
PORTARIA N.º  292/2009-gAB.SUSIPE,DE 02/03/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso desuas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concederaos servidores abaixo listados, ocupantes 
do cargo de Motorista, a Gratificaçãode Tempo Integral no 
percentual de 70% (Setenta por cento), incidente sobre 
opadrão do vencimento dos cargos exercidos pelos servidores, 
a contar de13/02/2009.
ANTONIO FROEZ DE AZEVEDO JÚNIOR
RAFAEL FARIAS MAIA
JOSÉ MAURILIO NUNES DE MIRANDA JÚNIOR
CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE CASTRO
WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO
ELIAS ALMEIDA JÚNIOR
JOACI FRANCISCO POÇA DO ESPÍRITO SANTO
EMANUEL BARBOSA DA SILVA
PATRICK COELHO PRIMO

ERRATA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA
DIáRIO OfICIAl N.º 31369 DE 03/03/2009

INSTRUÇÃO NORMATIvA N.º 001/2009-gAB. SUSIPE, DE 
02/03/2009.

ONDE SE LÊ:
Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LEIA-SE:
Art.5º - Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 032/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de uniformes para os 
internos da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 479.867,09
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ nº 
07.553.026/0001-06)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 119.966,77
Data da Assinatura: 02/03/2009
Vigência do Aditamento: 02/03/2009 a 05/03/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030

Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ----------------
Endereço do Contratado: Tv. Benjamin Constant, nº 313, Bairro 
Reduto, Cep: 66053-040, Belém/PA.
Data da Publicação: 03/03/2009

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  333/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009

SERVIDOR: José Alex Silva de Oliveira (TEC INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 09.
PERÍODO: 26/01 a 30/01/09 e 02/02 a 06/02/2009
DESTINO: Dom Elizeu e Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de instalação e 
manutenção preventiva de micros nas agências daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº  334/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
SERVIDORA: Maria da Conceição Costa (ASA/05)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 02/03 a 31/03/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de atendimento na área de 
habilitação na agência daquele município.

PORTARIA Nº  335/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
SERVIDOR: Emerson Ferreira Monsef (GERENTE REGIONAL)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 01/03 a 09/03/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de resolver assuntos de interesse da agência 
de Redenção, naquela cidade.

PORTARIA Nº  342/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
SERVIDORES:
Rosário Maciel Portela (GERENTE)
Terezinha de Jesus Nogueira da Costa (PROFESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 03/03 a 05/03/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de participarem de reunião com gestores 
municipais para lançamento da Campanha Segurança no 
Trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº  343/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
SERVIDORES:
Jorge Henrique Santos Lima (TEC/05)
EDUARDO RABELO FREIRE (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 02/03 a 14/03/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizarem fiscalização dos serviços de 
sinalização de trânsito, naquele município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº  336/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
Nome: MÁRCIO RAIOL DA SILVA
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO
Valor do Suprimento: R$- 300,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº  337/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 31.10.2008, e a manifestação 
jurídica deste Órgão, através do Parecer 521/2009-PROJUR, de 
05.02.2009,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 2969/2008-DG/CDRH, 
que exonerou, a pedido, a servidora CAROLINA DE OLIVEIRA 
PEREIRA, do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
80845444/1, onde se lê retroagirão a 01.10.2008, leia-se 
01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  338/2009-Dg/CDRh, DE 02.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar nos autos 
do Processo Judicial nº 2009.1.0263/4-0, que tramita perante a 
3ª Vara de Fazenda da Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor 


